股票简称：会稽山     股票代码：601579   编号：临 2024-003

会稽山绍兴酒股份有限公司关于转让全资子公司

浙江精功农业发展有限公司 100%股权的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●根据杭州禄诚资产评估有限公司出具的评估报告，会稽山绍兴酒股份有限

公司（以下简称公司或会稽山）以人民币 9,306.15 万元向舟山华康生物科技有

限公司（以下简称舟山华康）转让公司所持有的全资子公司浙江精功农业发展有

限公司（以下简称精功农业）100%股权（以下简称本次交易）。本次交易完成

后，会稽山将不再持有精功农业的股权。

●本次交易双方不存在关联关系，不构成关联交易，不构成《上市公司重大

资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

●本次交易已经公司第六届董事会第七次会议审议通过，公司独立董事已就

本次交易出具了同意的独立意见。根据《上海证券交易所股票上市规则》和 《公

司章程》相关规定，本次交易无需提交公司股东大会审议。

一、本次交易事项概述

1、本次交易的基本情况：经公司第六届董事会第七次会议审议，同意公司

向舟山华康转让公司持有的精功农业 100%股权。根据杭州禄诚资产评估有限公

司出具的评估报告，采用资产基础法评估，精功农业股东全部（100%）权益于评

估基准日（2023 年 6 月 30 日）的评估值为 9,306.15 万元人民币。经双方共同

协商一致，转让价格为人民币 9,306.15 万元。本次交易完成后，公司将不再持

有精功农业股权，精功农业不再纳入公司合并报表范围。

2、本次交易的目的和原因：本次交易是为了调整经营布局，优化产能配置，

有效盘活公司资产，提高资产利用效率，推动公司整体发展和战略目标的实施。

精功农业主要承担了公司对外粮食采购业务，无其他对外经营业务活动，本次交

易完成后，其粮食采购业务由公司全部承接，因此本次交易不会影响公司日常经

营活动的正常运作。

3、董事会审议表决情况：公司董事会于 2024 年 1 月 19 日召开了第六届董

事会第七次会议，审议通过了《关于转让全资子公司浙江精功农业发展有限公司

100%股权的议案》，公司独立董事发表了同意的独立意见，表决结果：同意票 9

票，反对票 0 票，弃权票 0 票。

4、本次交易双方不存在关联关系，不构成关联交易，也不构成《上市公司

重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

5、根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等有关规定，本

次股权交易标的在最近一个会计年度相关的营业收入占公司最近一个会计年度

经审计营业收入的 10%以上，但未达到 50%，需提交公司董事会审议批准，独立

董事需发表独立意见，无需提交公司股东大会审议。

6、独立董事独立意见：公司独立董事发表了同意的独立意见，认为本次交

易事项符合公司整体发展战略，符合公司整体发展战略，有利于公司调整优化资

产结构，有利于公司提高资产使用效率；本次交易价格以评估值为基础由交易双

方协商确定，定价公允，遵循了客观、公平、公正的原则，本次交易不构成关联

交易，也不存在损害上市公司及全体股东特别是中小股东合法利益的情形，符合

相关法律、法规和《公司章程》的规定。

二、交易对方基本情况

1、公司名称：舟山华康生物科技有限公司

2、住    所：浙江省舟山市定海区双桥街道临港二路 7号 316 室

3、法定代表人：陈德水

    4、公司类型：有限责任公司(自然人投资或控股的法人独资)

    5、注册资本：人民币 30,000 万元

    6、统一社会信用代码：91330902MABU7R4F4R

7、成立日期：2022 年 8 月 11 日

8、经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技

术转让、技术推广；生物基材料制造；生物基材料销售；食品添加剂销售；饲料

原料销售；食用农产品初加工；食用农产品批发；污水处理及其再生利用；粮食

收购；农副产品销售(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动)。许可项目：食品生产；食品销售；食品添加剂生产；饲料添加剂生产；

饲料生产(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以审批结果为准)。

9、股权结构：浙江华康药业股份有限公司（股票简称华康股份，股票代码：

605077）持有舟山华康 100%股份。

10、舟山华康及其母公司最近一年又一期的主要财务数据：

                                                   单位:万元

公司名称 财务指标类型
2022年度/2022年12

月 31 日（经审计）

2023 年 1-9 月/2023 年

9 月 30 日（未经审计）

舟山华康

资产总额 15,118.68 31,684.22

净资产 -7.65 29,961.46

营业收入 0 171.12

净利润 -7.65 -30.89

华康股份

资产总额 390,503.89 469,893.73

净资产 265,581.07 279,349.08

营业收入 220,002.31 204,207.39

归属于上市公司股东的

净利润
31,927.78 27,475.27

11、舟山华康及其法定代表人、其控股股东浙江华康药业股份有限公司与公

司之间不存在关联关系，亦不存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的

其它关系。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1、本次交易标的为精功农业 100%股权。

2、本次标的产权清晰，不存在抵押、质押及其他任何限制转让的情况，不

存在涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，以及是否存在妨碍权属转移

的其他情况。

3、本次标的公司情况

（1）公司名称：浙江精功农业发展有限公司

（2）注册地址：浙江省舟山市定海区双桥街道临港东路 167 号 A 区

（3）法定代表人：傅祖康

（4）注册资本：7500 万元

（5）公司类型：有限责任公司

（6）统一社会信用代码：91330902MA28K1Q3X3

（7）成立时间：2016 年 2 月 29 日

（8）经营范围: 农业项目开发；粮食收购及销售；食品生产；食品销售；

货物及技术的进出口贸易。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）

（9）股东情况：会稽山绍兴酒股份有限公司持有精功农业 100%股份；

（10）根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《审计报告》（天健

审（2023）1218 号），以及精功农业截至 2023 年 9 月 30 日的资产负债及经营

业绩情况（未经审计）如下：

      金额单位：人民币元

项目名称 2022 年度 2023 年 1—9 月

营业收入[注 1] 138,112,156.27 106,446,546.11

营业成本 130,083,638.16 103,576,622.04

利润总额 19,282,137.68 6,404,940.36

净利润[注 2] 14,391,584.42 6,011,224.89

项目名称 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

总资产 143,704,631.10 108,461,635.64

总负债 63,719,978.78 22,465,758.43

净资产 79,984,652.32 85,995,877.21

[注 1]精功农业 2022 年度营业收入主要系母公司向其采购糯米、小麦等粮

食的业务收入。

[注 2]精功农业 2022 年度净利润主要系 2022 年 9 月 28 日精功农业与舟山

市定海土地储备中心（以下简称储备中心）签署了《国有建设用地使用权收回补

偿协议》,储备中心将精功农业所属位于舟山市定海区双桥镇临港路 167 号（用

途为工业用地，面积为 40,266 平方米，产权证为浙（2017）定海区不动产权第

0003081 号的国有建设用地使用权），以协商价 2,838.753 万元收回后纳入储备

中心储备，精功农业因此于 2022 年度产生 1,539.06 万元资产处置损益，形成相

应的非经常性收益所导致。精功农业 2023 年 1-9 月净利润主要系应收账款坏账

准备冲回所导致。

四、本次交易的评估及定价情况

本次交易标的由杭州禄诚资产评估有限公司进行了资产评估，并于 2023 年

7 月 28 日出具了《会稽山绍兴酒股份有限公司拟股权转让涉及的浙江精功农业

发展有限公司股东全部权益资产评估报告》（禄诚评报〔2023〕第 043 号）：

1、评估对象和评估基准日

评估对象为精功农业的股东全部权益价值。评估范围为精功农业申报的全部

资产，具体包括流动资产、非流动资产。评估基准日为 2023 年 6 月 30 日。

2、评估方法：资产基础法

3、评估结论

精功农业评估基准日的账面资产总额为 8,620.38 万元，账面负债总额为

0.00 万元，账面净资产总额为 8,620.38 万元。采用资产基础法评估后，精功农

业总资产价值为 9,306.15 万元，净资产价值为 9,306.15 万元，评估增值 685.77

万元，增值率 7.96%。具体汇总详见下表：

金额单位：人民币万元

项  目

账面价值 评估价值 增值额 增值率%

A B C＝B－A
D＝

C/A×100

流动资产 4,801.66  4,801.66

非流动资产 3,818.72  4,504.49  685.77  17.96

其中：固定资产 1,822.85  1,731.03  -91.82  -5.04

其中：建筑物类 1,772.72 1,645.01 -127.71 -7.20

            设备类 50.13 86.02 35.94 71.59

无形资产[注 1] 1,995.87  2,773.46  777.59  38.96

    资产总计 8,620.38  9,306.15  685.77  7.96

    负债合计 - - - -

所有者权益 8,620.38  9,306.15  685.77  7.96

[注 1] 无形资产—土地使用权共 1 宗，工业用地，位于浙江省舟山市定海

区双桥镇临港路 167 号，面积为 37,397.00 平方米。上述宗地系精功农业以拍卖

方式取得，截至评估基准日，已取得不动产权证。无形资产—商标“益厨”，注

册号：16257765，申请日期：2015 年 1 月 28 日，类别：第 30 类。因相关业务

尚未开展，该商标至今未使用。

五、本次交易合同的主要内容及履约安排

（一）交易主体

1、甲方（股权受让方）：舟山华康生物科技有限公司

2、乙方（股权出让方）：会稽山绍兴酒股份有限公司

（二）转让标的及价格

1、甲方受让乙方持有的标的公司 100%的股权；

2、双方同意以杭州禄诚资产评估有限公司出具的《会稽山绍兴酒股份有限

公司拟进行股权转让涉及的浙江精功农业发展有限公司股东全部权益价值评估

项目资产评估报告》（禄诚评报〔2023〕第 043 号）确认的截至评估基准日 2023

年 6 月 30 日精功农业净资产评估值 9,306.15 万元为定价依据，确定本次精功农

业 100%股权转让价款为 9,306.15 万元（大写：人民币玖仟叁佰零陆万壹仟伍佰

元整），其中：精功农业固定资产和无形资产交易总价格为人民币 4504.49 万元

（大写:肆仟伍佰零肆万肆仟玖佰元）；精功农业截至评估基准日账面货币资金

金额为人民币 4801.66 万元（大写：肆仟捌佰零壹万陆仟陆佰元）。

双方在此确认，除前述资产评估报告涉及的固定资产、无形资产及货币资金

外，精功农业交割日当天将不存在任何负债及或有负债，否则甲方有权要求乙方

对标的公司提供相应的补偿。双方应于交割日当天对上述事实进行确认。

（三）股权转让款的支付约定

1、本次交易分两期支付款项。在协议生效后的五个工作日内，由甲方支付

本次交易的股权转让首期款 4,653.075 万元（大写：人民币肆仟陆佰伍拾叁万零

柒佰伍拾元整）；交割日后，甲方委派会计师完成银行函证后三个工作日内，由

甲方支付本次交易的剩余股权转让款 4,653.075 万元（大写：人民币肆仟陆佰伍

拾叁万零柒佰伍拾元整）。上述股权转让款均按约定汇入乙方指定的银行账户。

2、乙方在甲方支付完毕股权转让首期款后，协助标的公司完成办理本次股

权转让的工商变更登记手续的相关申请材料的提交，且完成标的公司业务和资产

与甲方进行交接，包括但不限于章、证、照等重要文件和物品的交接。

3、在本次交易的过程中，甲乙双方为本次目标股权转让、过户所产生的各

项税费由双方依照有关法律、法规规定各自承担。

（四）声明与承诺

1、甲、乙双方同意，目标股权的交割日为根据本协议的约定，目标股权变

更登记至甲方名下，办理完成相应的工商登记手续（以登记机关记载的变更登记

日为准）。

2、目标股权自交割日前的所有权利和义务由乙方享有和承担，自交割日后

产生的所有权利和义务由甲方享有和承担。

3、目标股权在过渡期间（自评估基准日至交割日期间）的损益全部由股权

出让方承担及享有，具体金额按照标的公司于股权交割日的账面资产状况确定。

4、甲方声明与承诺如下：

(1) 甲方在办理目标股权变更登记之前符合法律规定的受让目标股权的条

件，不会因为甲方自身条件的限制而影响股权转让法律程序的正常进行。

(2) 甲方有足够的资金能力受让目标股权，甲方保证能够按照本合同的约定

支付股权转让价款。

5、乙方声明与承诺如下：

(1) 乙方保证其向甲方提供的标的公司的全部材料，包括但不限于财务情

况、生产经营情况、公司工商登记情况、资产情况，项目开发情况等均为真实、

准确、完整及合法的。

（2）乙方承诺，标的公司是根据中国法律合法设立并有效存续的有限责任

公司。

乙方承诺，其合法、有效地持有目标股权，不存在为他人以信托、委托或任

何其他方式代持目标股权的情形；目标股权对应的注册资本均已足额付清，不存

在出资不实、虚假出资、抽逃出资等违反股东应当承担的义务及责任的行为；目

标股权上不存在质押、查封、冻结及/或任何的权利负担，亦不存在任何争议；

目标股权也不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不存在妨碍权属转

移的其他情况，标的公司不存在对外担保的情况。

乙方承诺，标的公司对其所有资产拥有完全的、合法有效的所有权或有效且

有约束力的使用权，所有该等公司拥有所有权的资产上均不受限于任何的担保、

司法限制或任何性质的其他权利负担。标的公司对所有该等资产的权属不会因本

协议项下交易的完成而招致任何处罚或产生其他不利后果，包括但不限于因本协

议项下的交易的完成所导致或产生任何费用的增加。

(3) 乙方承诺，过渡期内（自评估基准日至交割日期间），乙方作为标的公

司的控股股东自身不得通过对标的公司的管理从事对标的公司生产经营有任何

不利影响的行为，且保证标的公司也不得从事该等行为，若有发生，需提前书通

知甲方，包括但不限于：通过关联交易或非关联交易转移标的公司资产和利益（但

该等交易已事先取得甲方同意的除外）；以标的公司为主体对外承担担保责任；

以标的公司为主体对外发行债券，增加新的债务；以标的公司为主体转让标的公

司的固定资产、无形资产或其他对标的公司生产经营有影响的资产；解聘员工从

而导致影响标的公司正常生产经营；从事任何未经甲方同意的，导致或可能导致

标的公司资产减值等行为。

（4）乙方承诺，全力配合标的公司完成符合本次股权转让之目的的工商变更

登记、税务登记等手续，提供完成工商变更登记手续所需的《股权转让合同》及

其它文件。在办理企业工商变更登记手续、税务登记变更手续、业务和资产交接

手续过程中，若需要乙方出具其他法律文件或者补充其他材料，乙方应当全力配

合。

6、双方保证，上述各方作出的每项声明与承诺事项，系真实、完整、准确

的，不存在重大遗漏或误导性陈述。

（五）违约责任

1、甲方未能按照本合同第三条第 2 款的约定支付股权转让价款的，每逾期

一天，甲方应按应付未付的股权转让价款的日万分之五向乙方支付违约金，违约

金的收取不免除甲方的股权转让价款支付义务。甲方逾期付款超过 10 天以上的，

乙方有权解除本合同且不承担任何违约责任。

2、除本合同第五条第一款情形外，本合同任何一方未能按照本合同的规定，

适当地及全面地履行其在本合同项下的全部或任何责任、义务，则视为该方违约。

守约方有权选择以下一项或者多项要求违约方承担违约责任：

（1）要求违约方在合理范围内采取任何必要的补救、替代性的措施；

（2）违约方应向守约方承担违约金 100 万元；

（3）若违约方的行为造成守约方损失的，违约方还应当赔偿由此给守约方

造成的合理损失，包括但不限于直接经济损失和主张权利的费用损失；

（4）若违约方的违约行为构成《中华人民共和国民法典》第五百六十三条

第（二）、（三）、（四）项情形时，守约方可以书面通知违约方解除合同。

3、交割完成后，标的公司因发生下列情形之一的，出让方应就该等情形（无

论该等情形是否已披露）对标的公司造成的直接损失（包括但不限于罚金、赔偿

金等）承担赔偿责任，并于该等情形发生之日起 10 日内向受让方以现金方式补

足全部损失，受让方有权从应付未付股权转让价款中扣除，但双方达成书面共识

的除外：

（1）因标的公司于交割日前的行为导致标的公司在交割日后受到包括但不

限于市场监管、税务、国土、住建、质量监督、安全生产、劳动与社会保障、住

房公积金等主管部门处以罚款、滞纳金等措施的，或被要求补缴相应款项的；

（2）就标的公司在交割日前的事项引发的诉讼、仲裁、调解，在交割日后

致使标的公司承受任何负债、负担、损失的；

（3）出让方存在未向受让方披露的交割日前的负债（为避免疑问，不包括

过渡期间标的公司日常业务经营活动而发生的债务或责任）/或有事项，导致标

的公司受到财产损失或需要承担债务的；

（4）因其他任何于交割日前发生或存在的事由，导致交割日后标的公司承

担负债及/或其他损失的。

（5）违反本合同第四条第 5款约定，导致标的公司损失的。

（六）生效、变更或终止

1、经甲方股东华康股份董事会、乙方董事会分别审议通过本次股权转让相

关议案后，由甲、乙双方共同签订《股权转让合同》，经甲、乙双方法定代表人

或授权代表签字并加盖公司公章后生效。

2、本合同双方经协商一致可修改本合同或对本合同未尽事宜达成补充协议，

该等变更应以书面形式作出，所达成的修改或补充协议与本合同具有同等的法律

效力。

3、甲、乙双方履行《股权转让合同》发生争议，经甲、乙双方协商未达成

解决方案，甲、乙双方均有权向有管辖权人民法院提起诉讼。

六、本次交易对上市公司的影响

本次交易是为了调整经营布局，优化产能配置，提高资产利用效率，推动公

司整体发展战略的实施。本次交易前，精功农业主要承担了公司对外粮食采购业

务，无其他对外经营业务活动，本次交易完成后，公司将不再持有精功农业的股

权，其粮食采购业务由公司本部全部承接，不会对公司日常生产经营产生重大不

利影响。

本次交易不涉及关联交易，以评估值为基础并经双方协商确定最终交易价

格，定价公允，不存在损害公司利益及全体股东利益特别是中小股东利益的情形，

交易的决策程序符合相关法律法规及《公司章程》的有关规定。截至本公告披露

之日，公司及其他子公司不存在为精功农业提供担保、财务资助、委托理财等情

况，也不存在精功农业占用上市公司资金的情况。

本次交易完成后，精功农业将不再纳入公司合并财务报表范围，不会对公司

合并财务报表产生实质性影响。本次交易完成后，公司将根据《企业会计准则》

相关规定进行会计处理，实际对公司的影响金额以会计师年度审计确认后的结果

为准。

   七、相关风险提示

本次交易经本次董事会会议审议通过后，尚需进行股权交割、工商变更备案

登记有关手续，能否最终完成尚存在不确定性。

八、备查文件

1、《浙江精功农业发展有限公司股权转让合同》

2、《会稽山绍兴酒股份有限公司第六届董事会第七次会议决议》

3、公司独立董事关于第六届董事会第七次会议相关事项的独立意见

4、《会稽山绍兴酒股份有限公司拟股权转让涉及的浙江精功农业发展有限

公司股东全部权益资产评估报告》（禄诚评报〔2023〕第 043 号）

特此公告

会稽山绍兴酒股份有限公司董事会

二○二四年一月二十日